ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DEPUTADO ESTADUAL AMÉLIO CAYRES

_________________________________________________________________________________

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis S/N – Palmas – Tocantins CEP 77.003-905

Telefone: (63) 3218-5066/5020 / e-mail: presidenciaameliocayres@gmail.com
www.al.to.gov.br

1

REQUERIMENTO Nº _____/2023

Solicita o envio de expediente, ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado, com cópia para a Secretaria Estadual de

Saúde, a fim de que seja feita reforma na ala infantil do Hospital

Geral Público de Palmas.

O Deputado que este subscreve, vem, nos termos regimentais, após aprovação dos

nobres Pares, requerer a remessa do presente REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado, com cópia para a Secretaria Estadual de Saúde, a fim de que seja feita

reforma na ala infantil do Hospital Geral Público de Palmas.

JUSTIFICATIVA

O Estado do Tocantins contava com um Hospital Infantil de Palmas, que ficava

localizado em imóvel alugado e não conseguia atender à toda população do Estado. Desta forma,

foi criada uma ala infantil no Hospital Geral Público de Palmas, a fim de atender melhor as

crianças e adolescentes do Estado.

A referida ala foi inaugurada em julho de 2021 e tem realizado um ótimo serviço

aqueles que necessitam do local.

No entanto, o espaço direcionado a sala de espera dos pacientes se encontra

aberta, tendo acesso direto a parte das reformas que ocorrem no momento, no Hospital Geral

Público de Palmas, o que coloca em risco as crianças e responsáveis que se encontram no local.

Elucida que além do acesso ao ambiente em reforma, o fato da sala de espera se

encontram toda aberta, esquenta o ambiente, não sendo possível climatizar, mesmo que

parcialmente, a sala.

mailto:presidenciaameliocayres@gmail.com
http://www.al.to.gov.br/

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DEPUTADO ESTADUAL AMÉLIO CAYRES

_________________________________________________________________________________

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis S/N – Palmas – Tocantins CEP 77.003-905

Telefone: (63) 3218-5066/5020 / e-mail: presidenciaameliocayres@gmail.com
www.al.to.gov.br

2

Devido a estes fatos, vislumbra a necessidade de fechar a sala de espera da ala

infantil do HGPP, para que possa ser feita uma climatização mais realista e assegurar a

segurança daqueles que se encontram no local, aguardando o atendimento médico.

Ante o exposto, resta demonstrada a pertinência e necessidade do requerimento

ora formulado, conto com a aquiescência do plenário à presente proposição.

Sala das Sessões, aos 05 de setembro de 2023.

AMÉLIO CAYRES

Deputado Estadual

mailto:presidenciaameliocayres@gmail.com
http://www.al.to.gov.br/

		2023-08-31T10:22:09-0300
	AMELIO CAYRES DE ALMEIDA:39476316187